GABINETE DO PREFEITO
FERNANDO HADDAD

 LEIS
 LEI Nº 16.569, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

(PROJETO DE LEI Nº 567/15, DO VEREADOR
ADOLFO QUINTAS – PSD)

Denomina Praça Rosa Matsuoka Higashi o
espaço livre delimitado pela Avenida Ma-
rechal Tito, localizado no Distrito de Itaim
Paulista, Subprefeitura de Itaim Paulista, e
dá outras providências.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber
que a Câmara Municipal, em sessão de 19 de outubro de 2016,
decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominado Praça Rosa Matsuoka Higashi o
espaço livre delimitado pela Avenida Marechal Tito, Rua Aristi-
des de Basile e lotes particulares, situado no Setor 133 – Qua-
dra 239, localizado no Distrito de Itaim Paulista, Subprefeitura
de Itaim Paulista.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suple-
mentadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2016, 463º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 8 de

novembro de 2016.

 DECRETOS
 DECRETO Nº 57.438, DE 8 DE NOVEMBRO DE

2016

Dispõe sobre a criação de centro de edu-
cação infantil.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO a necessidade de dar atendimento à de-
manda existente na área de educação infantil,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica criado o Centro de Educação Infantil Arraial do

Tijuco, localizado na Rua Bernardo Antunes Rolim, s/nº, Distrito
de Iguatemi, vinculado à Diretoria Regional de Educação São
Mateus, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste decreto
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2016, 463º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
NADIA CAMPEÃO, Secretária Municipal de Educação
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 8 de

novembro de 2016.

DECRETO Nº 57.439, DE 8 DE NOVEMBRO DE
2016

Dispõe sobre a criação de centro de edu-
cação infantil.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO a necessidade de dar atendimento à de-
manda existente na área de educação infantil,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica criado o Centro de Educação Infantil Jardim Três

Marias I, localizado na Avenida José Velho Barreto, s/n°, Distrito
de São Mateus, vinculado à Diretoria Regional de Educação São
Mateus, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste decreto
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2016, 463º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
NADIA CAMPEÃO, Secretária Municipal de Educação
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 8 de

novembro de 2016.

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 62, DE 8 DE NOVEM-

BRO DE 2016.
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor NEWTON LIMA NETO, RG 5416304-IIRG-

DSP, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG,

da Chefia de Gabinete, da Secretaria Municipal de Relações
Internacionais e Federativas, constante da Lei 15.764/2013.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2016, 463° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHOS DO PREFEITO
2003-1.017.150-0 - Wanda Tavares de Oliveira - Pedido

de regularização. - I – À vista dos elementos constantes do
presente, em especial as manifestações de SP-PE, às fls. 91, da
Assessoria Técnica de SGM/AJ, às fls. 96/97, e da Assessoria
Jurídica deste Gabinete, às fls. 98/101, NEGO PROVIMENTO ao
recurso interposto por Wanda Tavares de Oliveira, com fulcro no
item 4.1.1.1 do Capítulo 4 do Anexo I da Lei 11.228/92, com-
binado com o caput do art. 25 da Lei 13.558/03, alterada pela
Lei 13.876/04 e com o disposto no §1º do art. 33 do Decreto
45.324/04, indeferindo-se consequentemente o pedido de re-
gularização. - II – Dou por encerrada a instância administrativa.

2014-0.033.911-8 - DIA BRASIL SOCIEDADE LIMITADA
- Pedido de cancelamento de multa. Recurso - I - Em face dos
elementos que instruem o presente, em especial as manifesta-
ções da Subprefeitura de Santo Amaro às fls.25/27 e 51/52, do
Assessor Técnico de SGM/AJ às fls. 30/31 e 53 e da Assessoria
Jurídica deste Gabinete, NEGO PROVIMENTO ao recurso inter-
posto por DIA BRASIL SOCIEDADE LIMITADA, e mantenho o AM
16-232.682-3, lavrado em 06/09/12, por falta de apresentação
de fatos capazes de infirmar a legalidade da autuação questio-
nada. - II – Dou por encerrada a instância administrativa.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 1674, DE 8 DE NOVEMBRO DE
2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 868-SGM, de 07

de novembro de 2016, publicado no DOC de 08 de novembro
de 2016.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 8 de novem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 1675, DE 8 DE NOVEMBRO DE
2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 867-SGM, item

1, de 07 de novembro de 2016, publicado no DOC de 08 de
novembro de 2016.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 8 de novem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 1676, DE 8 DE NOVEMBRO DE
2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Designar a senhora VANESSA EMI YAMANE, RF 811.004.2,

para responder pelo cargo de Chefe de Assessoria Jurídica, Ref.
DAS-14, da Assessoria Jurídica, do Gabinete do Secretário, da
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação, integrante
do Anexo I a que se refere o artigo 54 do Decreto 49.799/08.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 8 de novem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 1677, DE 8 DE NOVEMBRO DE
2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA

E OBRAS
1- ANA MARIA DOS SANTOS SOUZA, RF 615.198.1, do

cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, do Gabinete do
Secretário – SIURB G, da Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana e Obras.

2- DEMETRIO SERGIO SANTCHUCK, RF 537.564.9, do
cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Departamento
de Edificações – EDIF, da Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana e Obras.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 8 de novem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 1678, DE 8 DE NOVEMBRO DE
2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar o senhor HENRIQUE SUGAYA, RF 540.307.3,

do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do
Secretário, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 8 de novem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 1679, DE 8 DE NOVEMBRO DE
2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1- ERIKA RIBEIRO DE MENDONÇA, RF 787.767.6, a pedido,

do cargo de Coordenador, Ref. DAS-11, do Centro de Referência
de Assistência Social da Lapa – CRAS LA, da Supervisão de
Assistência Social da Lapa – SAS LA, da Secretaria Municipal
de Assistência e Desenvolvimento Social, constante do Decreto
54.073/13.

2- CAMILA APARECIDA CARDOSO DA SILVA, RF 777.681.1,
do cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Su-
pervisão de Assistência Social da Sé – SAS Sé, da Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, constante
do Decreto 54.073/13.

3- JOICY EMI UEDA, RF 794.636.8, a pedido, do cargo de
Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, da Supervisão de Assistência
Social de Santo Amaro – SAS SA, da Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social, constante do Decreto
54.073/13.

4- FABIANA GOMES DE PAIVA, RF 777.699.3, do cargo
de Coordenador, Ref. DAS-11, do Centro de Referência de
Assistência Social da Casa Verde – CRAS CV, da Supervisão
de Assistência Social da Casa Verde – SAS CV, da Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, constante
do Decreto 54.073/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 8 de novem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 1680, DE 8 DE NOVEMBRO DE
2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 01.11.2016, a senhora

ADRIANA SALOMÃO JADÃO, RF 115, do cargo de Diretor, Ref.
DI, da Diretoria de Gestão de Serviços, da Presidência, da Auto-
ridade Municipal de Limpeza Urbana – AMLURB, da Secretaria
Municipal de Serviços.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 8 de novem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 1681, DE 8 DE NOVEMBRO DE
2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o senhor IVAN DE ANDRADE PAIXÃO,

RF 817.604.3, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Gabinete
do Secretário, da Secretaria Municipal de Relações Governa-
mentais, constante da Lei 15.764/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 8 de novem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 1682, DE 8 DE NOVEMBRO DE
2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar o senhor JEAN PAULO SILVESTRE DO NASCIMEN-

TO, RF 837.520.8, do cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da
Assessoria Executiva de Comunicação, do Gabinete do Subpre-
feito, da Subprefeitura Pinheiros, constante da Lei 13.682/03.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 8 de novem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 1683, DE 8 DE NOVEMBRO DE
2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Cessar, a pedido, os efeitos do ato que designou a senhora

NATALIA DE CARVALHO MACÊDO GUEVARA, RF 823.703.4,
para exercer a função de confiança de Coordenador, símbolo
ATC 1, da Divisão do Mapa de Valores – DIMAP, do Departa-
mento de Cadastros – DECAD, da Subsecretaria da Receita
Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal de Finanças e
Desenvolvimento Econômico.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 8 de novem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 1684, DE 8 DE NOVEMBRO DE
2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
DECLARAR VAGO, a partir de 14.10.2016, o cargo de

Assistente de Diretor de Escola, EMEF Luiz Gonzaga do Nasci-
mento Junior - Gonzaguinha, da Diretoria Regional de Educação
Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação, em virtude do
falecimento de sua titular, a senhora SONIA CRISTINA DUPIM
VIOLA, RF 692.611.8, vínculo 1.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 8 de novem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 1685, DE 8 DE NOVEMBRO DE
2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Designar o senhor EUCLIDES DO NASCIMENTO JUNIOR, RF

757.074.1, para exercer a função de confiança de Coordenador,
símbolo ATC 1, da Divisão do Mapa de Valores – DIMAP, do
Departamento de Cadastros – DECAD, da Subsecretaria da Re-
ceita Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal de Finanças e
Desenvolvimento Econômico.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 8 de novem-
bro de 2016.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal

PORTARIA 1686, DE 8 DE NOVEMBRO DE
2016

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. MOACYR GIOVANINI DAL BON, RF 645.482.8 vínculo 1,

do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Supervisão
Técnica de Saúde de Santana/ Tucuruvi/ Jaçanã/Tremembé, da
Coordenadoria Regional de Saúde Norte, da Secretaria Munici-
pal da Saúde, constante do Decreto 46.209/05.

2. ANA PAULA PEREIRA TEIXEIRA, RF 806.622.1 vínculo 1,
do cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. DAS-10,
da Unidade Básica de Saúde Jaçanã, da Supervisão Técnica de
Saúde de Santana/Tucuruvi/Jaçanã/Tremembé, da Coordenado-
ria Regional de Saúde Norte, da Secretaria Municipal da Saúde,
constante do Decreto 46.209/05.

3. MARCIA RAMOS, RF 581.495.2 vínculo 2, a partir de
27/10/2016, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS 11, da
Supervisão Técnica de Saúde da Mooca/Aricanduva/Formosa/
Carrão, da Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste, da Se-
cretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 46.209/05,
tendo em vista sua aposentadoria.

4. ADELSON CARLOS FINOTTI, RF 512.250.3 vínculo 2, do
cargo de Chefe de Seção I, Ref. DAI-06, da Seção de Tráfego,
da Divisão Técnica de Transporte - DTT, do Gabinete do Secre-
tário, da Secretaria Municipal da Saúde, constante dos Decretos
32.773/92 e 49.753/08.

5. EDISON APARECIDO PEREIRA, RF 504.512.6 vínculo 4,
do cargo de Encarregado de Tráfego, Ref. DAI-02, da Coorde-
nação de Gestão de Pessoas, do Gabinete do Secretário, da Se-
cretaria Municipal da Saúde, constante dos Decretos 52.514/11
e 49.753/08.

6. RENATA LEITÃO MORALES, RF 636.935.9 vínculo 1, a
pedido, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Super-
visão de Administração e Finanças, da Coordenadoria Regional
de Saúde Centro Oeste, da Secretaria Municipal da Saúde,
constante do Decreto 46.209/05.

7. MARIA SALETE COSTA PESTANA, RF 511.467.5 vínculo 2,
do cargo de Chefe de Seção II, Ref. DAI-07, da Seção de Pessoal,
da Divisão Administrativa, do Gabinete do Diretor, da Coordena-
ção de Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde,
constante dos Decretos 43.669/03 e 50.079/08.

8. SOLANGE ZAYAT, RF 755.068.5 vínculo 2, do cargo de
Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Unidade Básica de
Saúde Chácara Santa Maria, da Supervisão Técnica de Saúde
de M' Boi Mirim, da Coordenadoria Regional de Saúde Sul, da
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 46.209/05.

9. MARCIA REGINA DE ALMEIDA REZENDE RUIZ, RF
641.552.1 vínculo 1, do cargo de Coordenador de Unidade de
Saúde, Ref. DAS-10, da Secretaria Municipal da Saúde, constan-
te do Decreto 47.107/06.

10. SUELI MACHADO DE MIRANDA, RF 604.321.6 vínculo
1, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Assistência
Técnica, da Coordenadoria Regional de Saúde Norte, da Secre-
taria Municipal da Saúde, constante do Decreto 46.209/05.

11. SONIA DA CUNHA MARTINS, RF 734.458.9 vínculo 1,
do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Unidade
Básica de Saúde Jardim Ipanema, da Supervisão Técnica de
Saúde de Pirituba / Perus, da Coordenadoria Regional de Saúde
Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto
46.209/05.

12. SANDRA APARECIDA JEREMIAS, RF 597.244.2 vínculo
2, do cargo de Coordenador de Unidade de Saúde, Ref. DAS-
10, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto
47.107/06.

Cidade de São Paulo
Fernando Haddad - Prefeito

Diário Oficial
 Ano 61 São Paulo, quarta-feira, 9 de novembro de 2016 Número 210

		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-11-09T03:47:59-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento